Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 03 de julho de 2023.

Oficio nº 0169/2023/SAPL/DG/VER

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Construção de um CRAS no bairro Triângulo.

Excelentíssimo Sr. Prefeito de Ponte Nova,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste apresentar

demanda sobre o acesso a assistência social em nossa cidade. O bairro

Triângulo, bem como suas adjacências, possui apenas o Serviço de Convivência

e Fortalecimento de Vínculos, SCFV, para atender à população da região. O

serviço atendia principalmente os bairros Triângulo, Triângulo Novo, Vila

Centenário e Primavera.

Ocorre que, após a pandemia o número de pessoas que passaram a ser

assistidas pelos programas sociais da Secretaria Municipal de Assistência Social

e Habitação cresceu muito, fazendo com que outros bairros, tais como,

Cerâmica, Fortaleza, Rasa, Santo Antônio, Paraíso, Palmeiras e Guarapiranga

passassem a ser atendidos pelo SCFV do bairro Triângulo, bem como pelo

CRAS que, até então possui apenas uma sede na cidade, no bairro de Fátima.

É importante salientar que a atual equipe do SCFV, conforme lei de

criação e nas normativas federais, tem atribuição de trabalhar em

complementação ao trabalho CRAS e CREAS, com atendimento volante,

realizando o acompanhamento complementar a esses serviços e aos públicos

prioritários.

Nesse sentido, tendo em vista que o SCFV do bairro Triângulo atende um

número grande de famílias de diversos bairros, a localidade possui a iminente

necessidade da criação de um CRAS com equipe específica no bairro, buscando

atender com maior eficiência todas as demandas recebidas tirando inclusive, a

sobrecarga dos centros de atendimento anteriormente citados.

A construção de um novo centro de atendimento possui como intuito

diminuir e sanar por meio de projetos, programas e benefícios diversas carências

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

sociais da população, gerando proteção, defesa e garantia dos direitos dos

cidadãos pontenovenses.

Desta feita, renovando meus votos de estima, conto com vossa

compreensão e atendimento da demanda acima citada.

Atenciosamente,

Marilda da Silva

Vereadora - PSB